
1) Priolo Irene Vicepresidente

2) Calvano Paolo Assessore

3) Colla Vincenzo Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Salomoni Paola Assessore

10) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 81 del 23/01/2023

Questo lunedì 23 del mese di Gennaio

dell' anno 2023 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Presiede il Vicepresidente Priolo Irene
attesa l'assenza del Presidente

ASSUNZIONE DEL VINCITORE DELLA SELEZIONE PUBBLICA PER IL
CONFERIMENTO DI INCARICO DIRIGENZIALE, AI SENSI DELL'ART. 18
DELLA L.R. N. 43/2001 E SS.MM.II., PRESSO LA DIREZIONE GENERALE
CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 3

Struttura proponente:

GPG/2023/81 del 19/01/2023Proposta:

SETTORE SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E
COMUNICAZIONE DI SERVIZIO
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Assessorato proponente: ASSESSORE AL BILANCIO, PERSONALE, PATRIMONIO, RIORDINO
ISTITUZIONALE, RAPPORTI CON UE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Cristiano Annovi

pagina 1 di 28



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Vista  la  L.R.  43/2001  “Testo  unico  in  materia  di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-
Romagna” e successive modificazioni ed integrazioni, tra le quali,
in particolare, quelle apportate dalle Leggi Regionali  n. 2/2015
e  n.  21/2018,  che  hanno  introdotto,  al  fine  di  adeguare
l’ordinamento regionale alla normativa nazionale e agli indirizzi
della Corte dei conti dell’Emilia-Romagna, l’obbligo di adottare
procedure selettive per l’individuazione di dirigenti esterni in
dotazione organica assunti a tempo determinato e di limitarne il
contingente al 10% in rapporto alla consistenza della dotazione
organica dirigenziale;  

Richiamati in proposito:

 l’art.  3  rubricato  “Struttura  organizzativa”  –  così  come
sostituito  dall’art.  1  della  L.R.  n.  21/2018  –  che  regola
l’articolazione  organizzativa  dell’ente,  nei  limiti  della
dotazione  organica  dirigenziale  e  non  dirigenziale  vigente,
comprendendo le direzioni generali e le agenzie regionali (co.
1), e prevedendo che gli incarichi di Direttore delle Agenzie
Regionali  sono  conferiti  a  valere  sui  posti  della  dotazione
organica dirigenziale della regione (co. 4); 

 l’art.  18,  rubricato  “Copertura  dei  posti  della  qualifica
dirigenziale medianti contratti a tempo determinato”;

Richiamato, altresì, l’art. 10, co. 1, della L.R. n. 21 del
21/12/2018, ai sensi del quale “L'adeguamento al limite di cui
all'articolo 18, comma 1, della legge regionale n. 43 del 2001 si
applica per i posti dirigenziali di cui all'articolo 3, comma 4,
della legge regionale n. 43 del 2001, a decorrere dalla cessazione
della totalità dei contratti dirigenziali a tempo determinato in
essere  alla  data  di  entrata  in  vigore  della  presente  legge.
Restano  comunque  salvi  i  contratti  in  essere.  Al  fine  del
progressivo  adeguamento  a  detto  limite,  nelle  more  del  suo
raggiungimento, non possono essere conferiti altri incarichi ai
sensi  del  citato  articolo  18  rispetto  a  quelli  in  essere  e  a
quelli per i quali siano già state bandite, alla data di entrata
in vigore della presente legge, le relative procedure selettive,
ad  eccezione  che  per  la  copertura  dei  suindicati  posti  di
direttore generale e direttore di agenzia regionale”;

Evidenziato  che  con  propria  deliberazione  n.  1847  del
02/11/2022, è stato previsto, nell’ambito della Programmazione dei
Fabbisogni di Personale, la copertura della posizione dirigenziale
dell’Area di lavoro “Biblioteche e Archivi” presso la Direzione
Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese, tramite rapporto di
lavoro a tempo determinato ai sensi dell’art. 18 della L.R. n.
43/2001;

Testo dell'atto

pagina 2 di 28



Vista la vigente “Disciplina delle procedure selettive per il
conferimento  di  incarichi  dirigenziali  con  contratto  a  tempo
determinato, ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. n. 165/2001 e degli
articoli 18 e 43 L.R. 32/2001. Approvazione” adottata con propria
deliberazione n. 1349 del 12/10/2020, ed in particolare il Titolo
II “Disciplina procedura selettiva per l’assunzione di dirigenti a
tempo determinato ai sensi dell’art. 18 della L.R. n. 43/2001”; 

Dato atto che:

 secondo quanto previsto nell’ambito della sopracitata direttiva
di  cui  alla  propria  deliberazione  n.  1349/2020  Titolo  II
“Disciplina procedura selettiva per l’assunzione di dirigenti a
tempo  determinato  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  43/2001”
art.  2,  in  via  preliminare  all’avvio  delle  procedure  di
reclutamento esterno, in data 04/11/2022  è stato pubblicato
sulla  intranet  aziendale  un  avviso  interno  finalizzato  a
verificare  la  presenza  all'interno  dell’Ente  di  dirigenti
regionali  interessati  che  risultino  in  possesso  delle
competenze  e  dei  requisiti  richiesti  per  lo  svolgimento
dell'incarico di cui trattasi;

 secondo quanto risulta agli atti del Settore Sviluppo Risorse
Umane,  Organizzazione  e  Comunicazione  di  servizio,  alla
scadenza  prevista  per  la  presentazione  delle  candidature
interne  non  risultavano  pervenute  istanze  per  la  copertura
della posizione dirigenziale di cui trattasi;

Rilevato pertanto che, espletata la verifica interna senza
esito positivo:
 con  determinazione  del  Direttore  Generale  Risorse,  Europa

Innovazione e Istituzioni n. 22806/2022 è stato approvato un
Avviso di selezione per l’assunzione di un Dirigente a tempo
determinato  per  la  copertura  della  posizione  di  Responsabile
dell’Area di lavoro “Biblioteche e Archivi” presso la Direzione
Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese, pubblicato sul
BURERT della Regione Emilia-Romagna di Parte Terza n. 348 del 22
novembre 2022;

 con determinazione del Responsabile del Settore Sviluppo delle
Risorse  Umane,  Organizzazione  e  Comunicazione  di  Servizio
n.24656  del  15/12/2022  sono  stati  ammessi  alla  procedura
selettiva  i  candidati  che  avevano  inoltrato  la  propria
candidatura per la copertura della posizione dirigenziale di cui
trattasi  ed  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dall’Avviso
pubblico  di  cui  al  sopracitato  BURERT  della  Regione  Emilia-
Romagna n. 348/2022;

 con  determinazione  del  Direttore  Generale  Risorse,  Europa,
Innovazione  e  Istituzioni  n.  24943  del  20/12/2022   è  stata
nominata la Commissione esaminatrice per lo svolgimento della
selezione di cui trattasi; 

 la Commissione esaminatrice ha esaurito i propri lavori con la
seduta  del  10/01/2023  formulando  la  graduatoria  di  merito,
ottenuta  sommando  il  punteggio  relativo  alla  valutazione  del

pagina 3 di 28



curriculum  e  quello  della  prova  (titoli  e  colloquio),  come
risulta dagli atti trasmessi al Responsabile del procedimento
con nota prot. n. 0027708.I del 13/01/2023 da sottoporre alla
Giunta Regionale per l’assunzione del candidato risultato più
idoneo  a  ricoprire  la  posizione  oggetto  di  selezione  con
contratto a tempo determinato, nella qualifica dirigenziale, ai
sensi dell’art. 18 della L.R. n. 43/01; 

 il  Responsabile  del  procedimento  ha  verificato  la  regolarità
delle operazioni svolte dalla Commissione esaminatrice; 

Dato  atto  che  graduatoria  di  merito  per  n.  1  posto  di
Dirigente  Responsabile  del  dell’Area  di  lavoro  “Biblioteche  e
Archivi”,  trasmessa  dal  Settore  competente  con  nota  prot.  n.
0042677.I del 18/01/2023, risulta così composta:

N. Cognome Nome Punteggio
Totale

1. Leombroni Claudio 44,0

2. Ravasio Tiziana 39,6

Dato  atto  che  la  prevista  verifica  in  merito  alla
ricollocazione del personale in disponibilità di cui agli art. 34
e 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001 ha dato esito negativo;

Ritenuto di assumere con contratto di lavoro subordinato a
tempo  determinato,  stipulato  ai  sensi  dell'art.  18  della  L.R.
43/2001, per il conferimento dell'incarico dirigenziale di seguito
indicato  con  decorrenza  dalla  data  indicata  nel  contratto  di
assunzione e  sino al 31/12/2025, il candidato collocato al primo
posto della graduatoria di cui al curriculum allegato sotto la
lettera A) e precisamente: 

o dott.  Claudio  Leombroni,  Responsabile  dell’Area  di  Lavoro
“Biblioteche  e  Archivi”  presso  la  Direzione  Generale
Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese; 

Dato atto che l’Avviso pubblico contiene, ai sensi dell’art. 3
della disciplina vigente, di cui alla sopracitata deliberazione n.
1349/2020, il trattamento giuridico ed economico;

Atteso che il rapporto di servizio tra il soggetto individuato
e  la  Regione  sarà  regolato  secondo  lo  schema  di  contratto
individuale allegato al presente provvedimento sotto la lettera
B), con le seguenti precisazioni:

o Tipologia  di  inquadramento  :  dirigente  e  tempo  determinato  ai
sensi dell’art. 18 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii.;

o Durata del rapporto di lavoro  : dalla data di sottoscrizione fino
al 31/12/2025 eventualmente prorogabile fino ad un massimo di 5
anni; 

pagina 4 di 28



o Tipologia  di  Incarico  :  Responsabile dell’Area  di  lavoro
“Biblioteche e Archivi”;

o Retribuzione:   

 Stipendio  tabellare  dei  Dirigenti  del  CCNL  Dirigenza  
Funzioni  locali  2016/2018. Lo  stipendio  tabellare  è
soggetto alle dinamiche salariali del CCNL di riferimento; 

 Indennità di posizione  : pari ad euro 43.498,90 annui lordi
(per 13 mensilità).

 Indennità  di  risultato  :  individuato  sulla  base  della
disciplina applicata ai dirigenti per quanto attiene alla
valutazione delle performance individuali;

o Il  foro  competente  in  materia  di  controversie  :  il  foro  di
Bologna; 

Vista la propria deliberazione n. 1846/2022 “PIANO INTEGRATO
DELLE ATTIVITÀ E DELL'ORGANIZZAZIONE 2022-2024”  e dato atto che,
a seguito della riorganizzazione di cui alle proprie deliberazioni
nn. 324 e 325 del 2022, saranno aggiornati,  nel corso dell’anno
2023,  i  criteri  di  applicazione  dell’istituto  della  rotazione
ordinaria, previo necessario   adeguamento al nuovo assetto delle
strutture regionali che prevede la distinzione tra responsabilità
di  settore  e  di  area  di  lavoro  dirigenziale,  superando  la
precedente  distinzione  tra  responsabilità  di  servizio  e
professional. Al fine di adeguare la disciplina sulla rotazione
alle  rilevanti  novità  organizzative  intervenute,  si  rende
necessario  disporre  un  periodo  di  moratoria  delle  attività  di
rilevazione  volte  all’applicazione  della  disciplina  stessa  sino
alla  sua  revisione,  a  partire  dalle  disposizioni  relative  ai
dirigenti, qualunque sia l’incarico ad essi conferito, da adottare
entro il 31 maggio 2023 con apposito atto di Giunta regionale;

Dato atto inoltre che preliminarmente alla sottoscrizione del
contratto  individuale  si  procederà  all’acquisizione  delle
dichiarazioni  relative  all’insussistenza  di  cause  di
inconferibilità e incompatibilità di cui al D.lgs. n. 39/2013, che
saranno  depositate  agli  atti  della  Direzione  Generale  Risorse,
Europa,  Innovazione  e  Istituzioni  e  pubblicate  sul  sito
dell’Amministrazione;

Visti inoltre i seguenti provvedimenti: 

 la  L.  n.  190  del  6/11/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità
nella pubblica amministrazione”; 

 il D.lgs. n. 39 dell’8/04/2013 recante “Disposizioni in materia
di  inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso  le

pagina 5 di 28



pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo
pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6
novembre 2012, n.190”; 

 il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

Richiamate le seguenti proprie deliberazioni:  

 n. 324 del 07 marzo 2022 “Disciplina Organica in materia di
organizzazione dell’Ente e gestione del personale” e ss.mm.ii.; 

 n.  325  del  07/03/2022  “Consolidamento  e  rafforzamento  delle
capacita' amministrative: Riorganizzazione dell'Ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;

 n. 426 del 21/03/2022 ad oggetto “Riorganizzazione dell'ente a
seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del
personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali e
ai Direttori di Agenzia”;

 n. 468/2017 recante: “Il sistema dei controlli interni nella
Regione Emilia-Romagna”;

 n. 111 del 31 gennaio 2022 “Approvazione del Piano triennale di
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024, di
transizione al Piano integrato di attività e organizzazione di
cui all’art. 6 del D.L. n. 80/2021;

 n.  771  del  24/05/2021  che  conferisce  fino  al  31/05/2024
l’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza (RPCT) per le strutture della Giunta della
Regione Emilia-Romagna e degli Istituti e Agenzie regionali, di
cui all’art. 1 comma 3 bis, lett. b) della L.R. n. 43 del 2001; 

Richiamata inoltre la determinazione dirigenziale n. 2335 del
09/02/2022  contenente  la  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi
degli obblighi di pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo
n. 33 del 2013”; 

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni
predisposte in attuazione della propria deliberazione n. 468/2017;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi; 

Dato atto dei pareri allegati;

pagina 6 di 28



Su proposta dell’Assessore al bilancio, personale, patrimonio,
riordino istituzionale, Rapporti con UE, Paolo Calvano;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di disporre l’assunzione con contratto a tempo determinato ai
sensi dell'art. 18 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii., del
Dirigente  di seguito indicato, di cui al curriculum allegato
sotto  la  lettera  A)  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente  provvedimento,  risultato  vincitore  in  esito  alla
selezione  pubblica,  espletata  secondo  la  direttiva  di  cui
alla  propria  deliberazione  n.  1349/2020,  per  la  copertura
della  posizione  dirigenziale  presso  la  Direzione  Generale
Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese e precisamente: 

o Dirigente  Responsabile dell’Area di Lavoro  “Biblioteche e
Archivi” dott. Claudio Leombroni; 

2. di stabilire che i termini e le condizioni del rapporto di
lavoro  a  tempo  determinato  di  cui  trattasi  siano  definiti
nello  schema  di  contratto  riportato  all'Allegato  B)  e  che
dovrà  essere  instaurato  sulla  base  dei  seguenti  elementi
fondamentali: 

o Tipologia di inquadramento  : dirigente e tempo determinato
ai sensi dell’art. 18 della L.R. 43/2001 e ss.mm.ii.; 

o Durata del rapporto di lavoro  : dalla data di sottoscrizione fino
al 31/12/2025 eventualmente prorogabile fino ad un massimo di 5
anni; 

o Tipologia  di  incarico  :  Responsabile  dell’Area  di  Lavoro
“Biblioteche e Archivi”;

o Retribuzione  : 

 Stipendio  tabellare  dei  Dirigenti  del  CCNL  Dirigenza  
Funzioni  locali  2016/2018.  Lo  stipendio  tabellare  è
soggetto  alle  dinamiche  salariali  del  CCNL  di
riferimento; 

 Indennità  di  posizione  :  pari  ad  euro  43.498,90  annui
lordi (per 13 mensilità).

 Indennità  di  risultato  :  individuato  sulla  base  della
disciplina applicata ai dirigenti per quanto attiene alla
valutazione delle performance individuali;

o Foro  competente  in  materia  di  controversie  :  foro  di
Bologna; 

pagina 7 di 28



3. di  autorizzare  il  Direttore  Generale  Risorse,  Europa,
Innovazione  e  Istituzioni,  Dott.  Francesco  Raphael  Frieri
alla  sottoscrizione  del  contratto  di  lavoro  a  tempo
determinato  sottoscritto  dal  medesimo  dirigente  secondo
quanto contenuto nello schema allegato sotto la lettera B),
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

4. di dare atto che: 

- la prescritta verifica di cui agli artt. 34 e 34 bis del D.
Lgs. n. 165/2001 ha dato esito negativo;

- in  via  preliminare  alla  sottoscrizione  del  contratto
individuale,  si  procederà  alla  verifica  del  possesso  dei
requisiti  dichiarati  nella  domanda  di  partecipazione  alla
selezione e all’acquisizione delle dichiarazioni, ai sensi del
decreto legislativo n. 39/2013, e di conseguenza verificata
l’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità
per  l’attribuzione  dell’incarico  di  cui  al  punto  1),  che
saranno depositate agli atti della Direzione Generale Risorse,
Europa,  Innovazione  e  Istituzioni  e  pubblicate  sul  sito
dell’Amministrazione;

- gli oneri derivanti dall’assunzione per il personale a tempo
determinato di cui al presente atto sono da imputare, per
l’anno 2023, così come per gli anni successivi, sui capitoli
di spesa del personale, istituiti per missione e programma a
norma del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., e che saranno dotati
della necessaria disponibilità;  

5. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  Bollettino
Ufficiale  della  Regione  Emilia–Romagna  Telematico,  nonché
nelle forme previste dall’ordinamento regionale, nel rispetto
delle disposizioni di cui al Decreto legislativo n. 33 del
3013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
di pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.. 

pagina 8 di 28



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
Claudio LEOMBRONI 

 Pagina firmata digitalmente 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  LEOMBRONI CLAUDIO 

E-mail  claudio.leombroni@regione.emilia-romagna.it; cleombroni@gmail.com 

PEC  claudio.leombroni@pec.it 

Telefono  3803285078 
   

Nazionalità 
Data di nascita 

 Italiana 
21 APRILE 1960 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA  POSIZIONE ATTUALE 
Date (da – a)  Dal 1° gennaio 2021 a oggi 

Nome e indirizzo del datore di lavoro  Regione Emilia-Romagna, Viale Aldo Moro 52 – 40127 Bologna 
Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione 

Tipo di impiego  Dirigente a tempo determinato 
Principali mansioni e responsabilità  Dirigente Responsabile dell’Area Biblioteche e Archivi (nominato con determinazione del 

Direttore Generale Economia della Conoscenza, del Lavoro, dell’Impresa n. 5595 del 25 marzo 
2022). Dal 1° gennaio 2021 al 31 marzo 2022 dirigente professional “Biblioteche e Archivi”. 

ESPERIENZA LAVORATIVA  POSIZIONI PRECEDENTI 

Date (da – a) 
Nome e indirizzo del datore di lavoro  

 Dal 2 maggio 2017 al 31 dicembre 2020 
Regione Emilia-Romagna - Istituto per i Beni artistici culturali e naturali, Via Galliera 21 – 
40121 Bologna 

Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione 
Tipo di impiego  Dirigente a tempo determinato 

Principali mansioni e responsabilità  Dirigente responsabile del Servizio Biblioteche Archivi Musei e Beni culturali dell’Istituto per i 
Beni artistici culturali e naturali (IBACN) della Regione Emilia-Romagna (deliberazione Giunta 
RER n. 526 del 20/04/2017 e deliberazione Consiglio IBACN n. 31 del 27/04/2017) e s.m.i.  
Dal 10 luglio 2017 al 5 ottobre 2018 ho ricoperto ad interim l’incarico amministrativo di vertice 
di Direttore dell’IBACN (deliberazione Giunta RER n. 1030 del 10/07/2017 e deliberazione 
Consiglio IBACN n. 50 del 30/06/2017). 

   
Date (da – a)  Dal 2 febbraio 2015 al 1° maggio 2017 

Nome e indirizzo del datore di lavoro  Comune di Lugo, P.zza dei Martiri, 1 – 48022 Lugo (RA) 
Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione 

Tipo di impiego  Responsabile del “Servizio Servizi culturali” poi “Servizio Cultura e Sport” – comando a tempo 
parziale (30%) - e, dal 24/03/2015, direttore della biblioteca comunale (Decreto del Sindaco n. 8 
del 24/03/2015). 

Principali mansioni e responsabilità  Delegato con atto prot. n. 838 del 4/02/2015 delle funzioni e competenze dirigenziali di cui all’art. 
107 del TUEL in relazione ai servizi culturali e sportivi comunali. Responsabile del Servizio 
‘Coordinamento Cultura’ dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna con Decreto del 
Presidente dell’Unione n. 1 del 31/01/2017. 

   
Date (da – a)  Dal 2 dicembre 2005 al 1° maggio 2017 

Nome e indirizzo del datore di lavoro  Provincia di Ravenna, P.zza Caduti per la Libertà, 2 – 48121 Ravenna 

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 28



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
Claudio LEOMBRONI 

 Pagina firmata digitalmente 

 

Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione 
Tipo di impiego  Incaricato di Posizione Organizzativa di tipo A (gestionale) “Reti Risorse Sistemi” poi "Sistemi 

informativi e reti della conoscenza”. 
Principali mansioni e responsabilità  L’incarico di titolare della Posizione Organizzativa "Sistemi informativi e reti della conoscenza”, 

svolto dal 1° aprile 2013 al 1° maggio 2017 in virtù della deliberazione G.P. 180/2013, includeva 
la responsabilità della gestione della L.R. 18/2000, dei servizi in tema di biblioteche, musei, 
attività culturali, archivio e gestione dei flussi documentali, conservazione dei documenti digitali, 
comunicazione e URP, informatica, sistemi informativi e reti, SIT e della Rete bibliotecaria di 
Romagna e San Marino e del Sistema museale provinciale. Dal 6 aprile 2016 ha incluso anche 
la responsabilità del Servizio informatico associato con la Provincia di Forlì-Cesena. 
L’incarico di titolare della Posizione organizzativa “Reti Risorse Sistemi”, svolto dal 2 dicembre 
2005 al 31 marzo 2013 in virtù della deliberazione G.P 613/2005, includeva la responsabilità dei 
servizi in tema di biblioteche, archivio e gestione dei flussi documentali, comunicazione e URP, 
informatica e reti, SIT e della Rete bibliotecaria di Romagna e San Marino. 
 

Date (da – a)  Dal 2 febbraio 2001 al 1° dicembre 2005 
Nome e indirizzo del datore di lavoro  Provincia di Ravenna, P.zza Caduti per la Libertà, 2 – 48121 Ravenna 

Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione 
Tipo di impiego  Incaricato della direzione della Posizione Organizzativa di tipo C “Biblioteche” 

Principali mansioni e responsabilità  L’incarico includeva la responsabilità del servizio biblioteche e dei servizi di comunicazione, 
nonché la responsabilità dell'URP e della Rete bibliotecaria di Romagna. 

 

Date (da – a)  Dal 13 maggio 1997 al 1° febbraio 2001 

Nome e indirizzo del datore di lavoro  Provincia di Ravenna, P.zza Caduti per la Libertà, 2 – 48121 Ravenna 
Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione 

Tipo di impiego  Responsabile di Unità Operativa (ex 8. qualifica funzionale con indennità di direzione) a seguito 
di concorso pubblico per esami. 

Principali mansioni e responsabilità  Responsabile dell’Unità Operativa “Biblioteche e Servizi di Comunicazione”. Il ruolo includeva la 
responsabilità del Polo SBN di Ravenna poi Rete bibliotecaria di Romagna. 

 

Date (da – a)  Dal 23 gennaio 1993 al 12 maggio 1997 

Nome e indirizzo del datore di lavoro  Provincia di Ravenna, P.zza Caduti per la Libertà, 2 – 48121 Ravenna 
Tipo di azienda o settore  Pubblica Amministrazione 

Tipo di impiego  Bibliotecario a tempo indeterminato (ex 6. qualifica funzionale) a seguito di concorso pubblico 
per esami. 

Principali mansioni e responsabilità  Bibliotecario presso il Servizio Biblioteche e il Polo SBN di Ravenna. 
 

Date (da – a)  Dal 1° febbraio 1992 al 22 gennaio 1993 

Nome e indirizzo del datore di lavoro  Università degli Studi di Bologna, Facoltà di Scienze politiche, sede di Forlì, Corso Diaz 
Tipo di azienda o settore  Università 

Tipo di impiego  Incarico professionale 
Principali mansioni e responsabilità  Gestione della biblioteca ‘R. Ruffilli’ della Facoltà di Scienze Politiche, avvio dei servizi Internet 

e delle banche dati di periodici full text, organizzazione dei servizi bibliotecari e addestramento 
del personale. 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

Titolo di studio  Laurea in Filosofia conseguita presso l’Università degli Studi di Bologna (110/110 e lode - media 
21 esami: 30/30) in data 8/7/1988, con una tesi di Storia della filosofia medievale dal titolo "La 
noetica di Averroè nell'interpretazione di Sigeri di Brabante" 

Altri titoli di studio  Diploma di Maturità Classica conseguito presso il Liceo Ginnasio Statale “Dante Alighieri” di 
Ravenna (56/60) nel 1979. 

Formazione (principali corsi seguiti) 
Date (da – a)  Dal 1° marzo 2022 al 31 maggio 2022, 26 unità didattiche (21 ore) con superamento test di 

valutazione finale. 

pagina 10 di 28



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
Claudio LEOMBRONI 

 Pagina firmata digitalmente 

 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Ministero delle Infrastrutture – PNRR Academy - ITACA, IFEL e SNA 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Aggiornamento professionale in materia di-procurement pubblico per la figura del RUP 

 

Date (da – a)  4,15 ottobre, 8,22 novembre, 6,18 dicembre 2012 (36 ore) 
Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 

 R-Group s.r.l. 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Sviluppo delle capacità di gestione del ruolo direttivo e organizzazione del lavoro 

 

Date (da – a)  1 – 2 marzo 2010 (full-immersion) 
Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 

 Regione Emilia-Romagna 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Apprendimento e applicazione del Creative Problem Solving – Thinking Skills 

 

Date (da – a)  26 marzo – 25 maggio 2004 (70 ore) 
Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 

 Consorzio Provinciale Formazione Professionale - Bagnacavallo 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Sviluppo delle capacità di gestione del ruolo direttivo, organizzazione del lavoro, analisi dei 
processi 

 

Date (da – a)  Febbraio - dicembre 1991 (750 ore) 
Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 

 F.S.E. - Regione Emilia-Romagna - Consorzio Formazione professionale Provincia di Ravenna 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Biblioteconomia, Archivistica, Documentazione 

(Corso riservato a laureati con esame di ammissione ed esame finale) 
Qualifica conseguita  Tecnico dei Servizi di documentazione e informazione 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI. 

  

MADRELINGUA  Italiana 

ALTRE LINGUE 
 

Autovalutazione  Comprensione Parlato Scritto 
Livello europeo (*)  Ascolto Lettura Interazione Produzione orale 

Produzione 
scritta 

Francese  B2 C1 B1 B1 B1 
Inglese  A2 B1 A2 A2 A2 

Spagnolo  B1 B2 A2 A2 A2 
Tedesco  A2 B2 A2 A2 A2 

  (*) Quadro comune europeo di riferimento per le lingue 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
. 

 Lavorando da molti anni in strutture di coordinamento di servizi culturali di rete in un contesto 
territoriale ampio, caratterizzato da eterogeneità di attori, ho avuto modo di affinare la sensibilità 
interpersonale, la comprensione dei modelli di comportamento e la capacità di ascoltare e di gestire 
situazioni conflittuali e di negoziare. Ho anche imparato ad accompagnare decisioni e scelte con la 
persuasione, l'argomentazione e la motivazione. 
Il lavoro di coordinamento sia nell'ambito dei servizi per gli istituti culturali (biblioteche, archivi e 
musei), sia nell'ambito dei servizi informatici per i comuni, mi ha consentito di irrobustire la capacità 
di lavorare in gruppo e di gestire gruppi di lavoro assai eterogenei. 
Infine, la mia esperienza come responsabile URP (dal 2001 al 2017) e l'attività nella comunità 
professionale di riferimento mi hanno consentito di approcciare le problematiche della 
comunicazione con strumenti professionali. 

 

pagina 11 di 28



Pagina 4 - Curriculum vitae di 
Claudio LEOMBRONI 

 Pagina firmata digitalmente 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   
 

 Dal 1997 svolgo funzioni direttive nella Pubblica Amministrazione che prevedono il coordinamento 
di personale e la gestione di budget e progetti a rilevante carattere di innovazione e spesso ho avuto 
anche un ruolo primario nell'orientare scelte e strategie, nel definire bilanci e programmi. Ciò mi ha 
consentito di sviluppare capacità di lavorare in gruppo di gestire in modo ottimale tempi, progetti e 
pianificazione anche in condizioni difficili, di acquisire competenze organizzative, di gestire al meglio 
situazioni problematiche con un marcato orientamento al risultato e al problem solving. 
Ho acquisito capacità organizzative in ambito culturale anche prima di lavorare nella pubblica 
amministrazione avendo operato dal 1989 al 1992 nell'ambito di un’articolazione locale di una 
associazione culturale nazionale e, successivamente, nell'ambito dell'Associazione Italiana 
Biblioteche (AIB), di cui sono stato Vicepresidente nazionale dal 2005 al 2011. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

. 

 Ho una esperienza trentennale nella gestione dei sistemi informativi, con particolare riguardo ai 
domini del patrimonio culturale, e dei servizi di e-government acquisita con la progettazione e 
realizzazione della rete civica della Provincia di Ravenna (1994-1996), che nel 2001 vinse il premio 
e-Government del Ministero della Funzione pubblica, con la progettazione della rete bibliotecaria 
della Regione Sardegna e con la progettazione e gestione tecnica della Rete bibliotecaria di 
Romagna e San Marino, consolidata sia con la responsabilità dei servizi informatici della Provincia 
di Ravenna (dal 2005 al 2017), sia con la responsabilità, negli anni 2007-2013, del dispiegamento 
del sistema a rete regionale (community network dell'Emilia-Romagna) nel territorio provinciale. Ho 
partecipato alle prime esperienze di digitalizzazione in ambito bibliotecario e contribuito alla 
elaborazione dello standard nazionale di metadati MAG. Sono in possesso di una buona 
conoscenza delle metodologie e delle tecniche per la modellazione dei processi. Oltre alle 
competenze biblioteconomiche, sono in possesso di una conoscenza approfondita della teoria dei 
sistemi informatici e dei database e di buone competenze nell’ambito dei sistemi operativi, delle reti 
e dell’analisi dei sistemi gestionali. Ho un’ottima conoscenza dei principali programmi di produttività 
individuale. Infine, ho una venticinquennale esperienza amministrativa che mi ha consentito di 
acquisire una buona conoscenza della normativa sulla pubblica amministrazione, sui beni culturali 
e sul procurement pubblico. 

   

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 

 

 Da molti anni sono appassionato di traduzione in lingua italiana di classici latini e moderni 

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

. 
 Sono giornalista pubblicista iscritto all’Ordine Nazionale dei Giornalisti – elenco pubblicisti 

dell’Emilia-Romagna dal 15 aprile 2004 (tessera n. 105235). Fra il 1988 e il 1992 ho scritto diversi 
articoli per le pagine culturali del ‘Nuovo Ravennate’, poi ‘Qui’. 
Sono bibliotecario, professione disciplinata dalla Legge n. 4/2013; iscritto all’elenco degli Associati 
AIB, delibera n. E/2014/0169 e iscritto nell’elenco dei professionisti dei beni culturali-bibliotecari, 
fascia I, del Ministero della cultura ai sensi dell’art. 9 bis del D.lgs. n. 42/2004 e s.m.i. 
Ho acquisito l'idoneità all’esercizio della funzione di Responsabile URP ai sensi dell’art. 6 del DPR 
21 settembre 2001, n. 422. 
Profilo FourSight: Ideatore (data profilo: 26/4/2009) 

 

pagina 12 di 28



Pagina 5 - Curriculum vitae di 
Claudio LEOMBRONI 

 Pagina firmata digitalmente 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 A) PARTECIPAZIONE A COMMISSIONI, COMITATI, GRUPPI DI LAVORO, COLLABORAZIONI 

COORDINAMENTO DELLE REGIONI E DELLE PROVINCE AUTONOME 
[dal 25 marzo 2022] Componente del «Gruppo tecnico ristretto per la digitalizzazione» [PNRR 
Missione 1, Misura 1, Investimento 1.1 Strategie e piattaforme digitali per il patrimonio culturale] 

MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITÀ CULTURALI 
[dal 15/01/2019] Componente, in qualità di esperto, del «Gruppo di lavoro sui livelli uniformi di 
qualità delle biblioteche»: nominato con Decreto ministeriale n. 10 del 15 gennaio 2019 

MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITÀ CULTURALI E DEL TURISMO 
[dal 2/5/2017 al 30/06/2017] Componente della «Commissione per l’attivazione del sistema 
museale» di cui al D.M. 1° giugno 2015  

MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITÀ CULTURALI E DEL TURISMO 
[dal 21/11/2016 al 31/05/2017] Componente, in qualità di esperto esterno, del «Gruppo di lavoro 
per l'individuazione delle priorità di intervento nel settore delle biblioteche pubbliche statali» istituito 
su sollecitazione del Consiglio Superiore dei Beni Culturali: nominato con Decreto del Direttore 
Generale Biblioteche e Istituti culturali del 21 novembre 2016 

MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITÀ CULTURALI E DEL TURISMO - ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO 

UNICO 
[Dall'11/11/2015] Componente del «Gruppo di lavoro sulle Linee d’azione per la definizione delle 
politiche per l’accesso ai servizi SBN»: nominato con Decreto del Direttore dell'Istituto per il 
Catalogo Unico dell'11 novembre 2015 

MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITÀ CULTURALI E DEL TURISMO - ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO 

UNICO 
[Dal 4/11/2015] Componente del «Gruppo di lavoro sull’Evoluzione e sviluppo del Servizio 
Bibliotecario Nazionale»: nominato con Decreto del Direttore dell'Istituto per il Catalogo Unico del 4 
novembre 2015 

MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITÀ CULTURALI – CENTRO PER IL LIBRO E LA LETTURA 
[Dal 02/07/2013 al 30/04/2016] Componente della «Cabina di regia del progetto di promozione della 
lettura In vitro»: nominato con Decreto del Direttore del Centro per il libro e la lettura del 2 luglio 
2013 

MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITÀ CULTURALI E DEL TURISMO 
[dal 6/10/2010 al 15/06/2017] Componente dell’«Osservatorio del libro e della lettura», organo del 
Centro per il libro e la lettura di cui al D.P.R. 25 gennaio 2010, n. 34: nominato con Decreti 
ministeriali del 6 ottobre 2010 e del 16 giugno 2014. In tale ambito ho collaborato all'ideazione e alla 
definizione del progetto sperimentale di promozione della lettura denominato “In vitro" 

MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITÀ CULTURALI 

[Dal 23/04/2008 al 30/6/2017] Componente della «Commissione per il deposito legale» di cui all’art. 
42 del DPR 3 maggio 2006 n. 252 istituita con D.M. del 20 settembre 2007: nominato con D.M. del 
23 aprile 2008 e successivamente con Decreto ministeriale del 20 giugno 2013 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA 
[Da luglio 2011 a dicembre 2014] Componente dell’«Organismo di coordinamento tecnico con le 
strutture tecniche degli Enti locali» di cui alla Legge regionale 12 febbraio 2010, n. 4 come modificata 
della Legge regionale 24 maggio 2004, n. 11, “Sviluppo regionale della società dell'informazione”, 
per la governance dell’informatica nel territorio emiliano-romagnolo 

MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITÀ CULTURALI 
[dal 22/06/2011] Componente del «Comitato Nazionale di coordinamento organo di indirizzo e 
programmazione del Servizio Bibliotecario Nazionale»: nominato con D.M. del 22 giugno 2011 

MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITÀ CULTURALI – ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO UNICO 
[da maggio 2009] Componente del «Gruppo di lavoro per lo sviluppo del sistema di prestito 
interbibliotecario e fornitura documenti ILL SBN» costituito presso l’ICCU 

MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITÀ CULTURALI 
[Dal 21/12/1995 al 31/05/2011] Componente del «Comitato di gestione dell’Indice, della rete e di 
tutti i servizi del Servizio Bibliotecario Nazionale»: nominato con D.M. del 21/12/1995 e 

pagina 13 di 28



Pagina 6 - Curriculum vitae di 
Claudio LEOMBRONI 

 Pagina firmata digitalmente 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

successivamente con Decreto ministeriale del 21 dicembre 2001 e con Decreto del Sottosegretario 
con delega alle biblioteche del MiBAC del 5 febbraio 2007 

MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITÀ CULTURALI – DIREZIONE GENERALE PER GLI ARCHIVI 

[Dal 09/12/2008 al 31/12/2010] Componente della «Commissione tecnica paritetica nazionale per 
la definizione degli standard e per il censimento e l’inventariazione del patrimonio archivistico»: 
Nominato con Decreto del Direttore generale per gli Archivi 

MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITÀ CULTURALI 
[Dal 16/09/2008 al 31/12/2011] Componente della «Commissione di valutazione per l’erogazione 
dei premi di promozione del libro e della lettura» di cui alla circolare ministeriale 24 novembre 2004, 
n. 5 

MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITÀ CULTURALI – DIREZIONE GENERALE BENI LIBRARI 
[Dal 27/07/2007 al 30/04/2008] Componente del «Comitato scientifico del progetto Centri di e-
learning 2»: nominato con Decreto del Direttore Generale per i Beni librari e gli Istituti culturali del 
27 luglio 2007 

MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITÀ CULTURALI – DIREZIONE GENERALE PER LE BIBLIOTECHE 
[Dal 22/01/2007 al 26/03/2008] Componente del «Gruppo di lavoro sul deposito legale» istituito 
presso la Direzione generale Beni librari: designato con lettera prot. 34 del 9 gennaio 2007 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA 
[Dal 01/10/2005 al 31/5/2008] Rappresentante della Provincia di Ravenna nel «Tavolo tecnico 
regionale per l’e-government» istituito presso la Direzione generale centrale Organizzazione, 
Personale, Sistemi informativi e Telematica 

UPI - UNIONE PROVINCE D’ITALIA 
[Dall’8/3/2004 al 31/12/2011] Rappresentante dell’UPI, nel «Comitato nazionale biblioteche» di cui 
all’art. 5 dell’accordo ANCI, UPI, Regioni “Linee guida di politica bibliotecaria per le autonomie” 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
[Dal 16/02/2002 al 31/12/2003] Su incarico della Regione Autonoma della Sardegna ho coordinato 
il team di progettazione della nuova rete bibliotecaria regionale nei suoi aspetti tecnici, organizzativi 
e amministrativi e nelle componenti di integrazione con gli altri istituti culturali (archivi e musei) e gli 
altri servizi informativi pubblici 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA 
[Dal 01/01/2002 al 31/12/2003] Ho partecipato, in rappresentanza della Provincia di Ravenna, al 
gruppo regionale per i progetti culturali nell’ambito del Piano telematico regionale. In tale veste ho 
partecipato alla stesura del documento “Per un dominio cooperativo della cultura in Emilia-
Romagna” che viene inserito nel Piano telematico regionale 2003, quale documento programmatico 
per gli investimenti in tecnologie per i servizi culturali 

MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITÀ CULTURALI - ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO UNICO 
[Dal 01/06/2001 al 31/12/2001] Componente, su designazione della Regione Emilia-Romagna, del 
«Gruppo di studio nazionale sull’evoluzione dell’Indice SBN (Indice 2)» 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA 
[Dal 04/01/2001 al 31/12/2002] Componente della «Commissione consultiva per la definizione degli 
obiettivi di qualità – sottocommissione biblioteche», per l’elaborazione degli standard di servizio 
delle biblioteche prevista dall’art. 10 della L.R. 18/2000 

MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITÀ CULTURALI - ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO UNICO 
[Dal 04/07/2000 al 31/12/2002] Componente del «Gruppo di studio nazionale sui metadati della 
biblioteca digitale» istituito presso il Ministero per i Beni e le Attività culturali che ha lo scopo di 
elaborare un set di metadati per gli oggetti digitali condiviso da biblioteche, archivi e beni artistici. In 
tale ambito partecipo alle attività del sottogruppo Metadati amministrativi e gestionali che ha 
elaborato lo standard MAG 

REGIONE EMILIA–ROMAGNA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
[01/03/2000-30/11/2000] Su incarico della Regione Emilia-Romagna ho scritto lo studio di fattibilità 
“Modello concettuale e disegno di uno spazio comune dell’informazione in Sardegna” per la 
realizzazione in Sardegna di una rete bibliotecaria regionale integrata con i servizi di accesso 
all’informazione e alla conoscenza 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA 
[Dal 01/01/1997] Componente del «Comitato regionale del Servizio Bibliotecario Nazionale» 

pagina 14 di 28



Pagina 7 - Curriculum vitae di 
Claudio LEOMBRONI 

 Pagina firmata digitalmente 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

B) RUOLI RICOPERTI IN ORGANIZZAZIONI 

ASSOCIAZIONE ITALIANA EDITORI 
[Dal 12/05/2014] membro del Comitato dei Garanti (nominato con lettera del Presidente AIE prot. 
103/14) che affianca l’Associazione nella verifica del buon utilizzo dei fondi che il MiBACT, per la 
quota destinata agli editori a remunerazione del diritto di prestito, assegna all’AIE per sostenere 
iniziative generali di promozione del libro e della lettura 

ASSOCIAZIONE ITALIANA BIBLIOTECHE 
[2011-2014] Nominato dal Comitato esecutivo Nazionale dell’AIB coordinatore del “Gruppo di studio 
sui servizi nazionali” 

ASSOCIAZIONE ITALIANA BIBLIOTECHE 
[15/02/2005-06/05/2011] Eletto nel Comitato esecutivo nazionale dell’AIB. Il 22 novembre 2005 
nominato dal Comitato esecutivo nazionale dell’AIB vice-presidente dell’Associazione Italiana 
Biblioteche 

ASSOCIAZIONE ITALIANA BIBLIOTECHE 
[14/05/2003-31/10/2004] Nominato dal Comitato esecutivo Nazionale dell’AIB componente del 
«Gruppo di studio sulle biblioteche digitali» 

ASSOCIAZIONE ITALIANA BIBLIOTECHE 
[17/03/2001-30/10/2003] Nominato dal Consiglio Esecutivo Nazionale dell’AIB componente della 
«Commissione Nazionale Biblioteche e Servizi Nazionali» 

C) ATTIVITÀ SCIENTIFICA 

C1) RIVISTE 

Dal 17/04/2006 componente del comitato di redazione della rivista “Accademie e Biblioteche d’Italia” 
Dal 01/04/2014 al 1. Maggio 2017 direttore responsabile della rivista “Museo in-forma” 
Dal 2011 componente del comitato scientifico della rivista “Bollettino AIB”, poi “AIB Studi” [classe A 
secondo classificazione Anvur] 

Dal 2016 componente del comitato scientifico della rivista “Bibliothecae.it” [classe A secondo la 
classificazione Anvur] 

Dal 2018 direttore responsabile della rivista “IBC” 

C2) PUBBLICAZIONI 

1. JACOB BURCKHARDT, Tre lettere a Friedrich Von Preen, traduzione dal tedesco e note di Claudio 
Leombroni, Ravenna: Tipografia Artestampa, 1992. 

2. CLAUDIO LEOMBRONI - IGINO POGGIALI, Biblioteche e reti civiche: un'alleanza per la libertà, 
«Bollettino AIB», 36(1996), n. 3, pp. 291-304. 

3. G. BERGAMIN - C. LEOMBRONI - G. MEGLI - A. SCOLARI, Tecnologie informatiche e biblioteche: servizi 
nazionali e servizi locali, in I formati della memoria: beni culturali e nuove tecnologie alle soglie del 
terzo millennio, a cura di P. Galluzzi e P. A. Valentino, Firenze: Giunti, 1997, pp. 299-332. 

4. CLAUDIO LEOMBRONI, SBN: un bilancio per il futuro, «Bollettino AIB», 37(1997), n. 4, pp. 447-466. 

5. CLAUDIO LEOMBRONI, Biblioteche e reti civiche, in G. GALLI - M. D'AMATO - C. LEOMBRONI, Funzione 
e gestione, Roma: Ministero per i beni culturali e ambientali: RAI-Radiotelevisione italiana, Direzione 
teche e servizi tematici educativi: Italia lavoro: AIB - Associazione italiana biblioteche, 1998, pp. 
123-197. 

6. CLAUDIO LEOMBRONI, Cooperazione bibliotecaria e globalizzazione del mercato dell'accesso 
all'informazione e alla conoscenza, in «10. Seminario Angela Vinay, L'automazione delle biblioteche 
nel Veneto: tra gli anni '90 e il nuovo Millennio», Venezia, 29-30 gennaio 1999, a cura di Chiara 
Rabitti, Venezia: Fondazione Querini Stampalia, 2000, pp. 101-106. 

7 CLAUDIO LEOMBRONI, Aspetti economici della catalogazione partecipata nell’ambito del Servizio 
Bibliotecario Nazionale, in «11. Seminario Angela Vinay, Biblioteconomia: l’economia della 
cooperazione bibliotecaria», Venezia 25-26 febbraio 2000, a cura di Chiara Rabitti, Venezia: 
Fondazione Querini Stampalia, 2001, pp. 58-62. 

pagina 15 di 28



Pagina 8 - Curriculum vitae di 
Claudio LEOMBRONI 

 Pagina firmata digitalmente 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8. CLAUDIO LEOMBRONI, Biblioteche e multimedialità, «Economia della cultura», 11(2001), n.1, pp.79-
89. 

9. CLAUDIO LEOMBRONI, Il Servizio Bibliotecario Nazionale: idee, passioni, storia, in Paolo Traniello, 
Le biblioteche italiane dall’Unità ad oggi, Bologna: Il mulino, 2002, pp. 371-430. 

10. CLAUDIO LEOMBRONI, Il bibliotecario: tra ‘reale’ e ‘virtuale’, in Fast library, slow library: biblioteche 
provinciali e statali nella società dell’informazione: 6. convegno nazionale, Pescara, 26-27 
settembre 2002: atti a cura di Dario D’Alessandro, Roma: AIB, 2003, pp. 71-91. 

11. CLAUDIO LEOMBRONI, L’automazione delle biblioteche italiane e l’SBN, «Economia della cultura», 
13(2003), n. 3, pp. 335-341. 

12. CLAUDIO LEOMBRONI, Una vicenda controversa: l’automazione delle biblioteche in Italia, in La 
storia delle biblioteche: temi, esperienze di ricerca, problemi storiografici: convegno nazionale, 
L’Aquila, 16-17 settembre 2002, a cura di Alberto Petrucciani e Paolo Traniello, Roma: AIB, 2003, 
pp. 167-196. 

13. CLAUDIO LEOMBRONI, Le politiche delle Province per le biblioteche per ragazzi: strategie di 
legittimazione e possibili linee di azione, in Biblioteche provinciali e comunali: sezioni ragazzi e 
promozione alla lettura: 7. Convegno nazionale, Pescara, 25-26 settembre 2003: atti a cura di Dario 
D’Alessandro, Roma: AIB, 2004, pp. 87-92. 

14. CLAUDIO LEOMBRONI, La Biblioteca Digitale Italiana, in Rapporto sulle biblioteche italiane: 2004, 
Roma: AIB, 2005, pp. 81-87. 

15. CLAUDIO LEOMBRONI, Biblioteche e comunità locali: politiche in ambito culturale, in Biblioteche 
provinciali e archivi: la sezione locale e la memoria del territorio: 8. Convegno nazionale, Pescara, 
23-24 settembre 2004: atti a cura di Dario D’Alessandro, Roma: AIB, 2005, pp. 53-64. 

16. CLAUDIO LEOMBRONI, Appunti per un’ontologia delle biblioteche digitali: considerazioni sulla 
Biblioteca digitale italiana, «Bollettino AIB», 44(2004), n. 2, pp. 115-132. 

17. CLAUDIO LEOMBRONI, La biblioteca pubblica: un progetto incompiuto della modernità?, «Bollettino 
AIB», 45(2005), n. 3, pp. 273-276. 

18. CLAUDIO LEOMBRONI, Collezioni in rete: reti bibliotecarie, comunità di distribuzione, distretti 
digitali, in Gestione delle raccolte e cooperazione nella biblioteca ibrida, a cura di N. Benvenuti e R. 
Morriello, Firenze: Firenze University Press, 2006, pp. 79-92. 

19. CLAUDIO LEOMBRONI, voce Servizio Bibliotecario Nazionale (SBN), in Biblioteconomia: guida 
classificata, diretta da Mauro Guerrini, Milano: Bibliografica, 2007, pp. 224-238. 

20. CLAUDIO LEOMBRONI, voce Automazione delle biblioteche, in Biblioteconomia: guida classificata, 
diretta da Mauro Guerrini, Milano: Bibliografica, 2007, pp. 248-268. 

21. CLAUDIO LEOMBRONI, Dalla cooperazione bibliotecaria alla comunità di distribuzione, in Vincere 
facendo rete: realtà e prospettive della cooperazione tra le biblioteche toscane, a cura di Maria 
Stella Rasetti, Milano: Bibliografica, 2007, pp. 56-73. 

22. CLAUDIO LEOMBRONI, voce Servizio Bibliotecario Nazionale (SBN), in Guida alla biblioteconomia, 
a cura di Mauro Guerrini, con Gianfranco Crupi e Stefano Gambari, collaborazione di Vincenzo 
Fugaldi, Milano: Bibliografica, 2008, pp. 300-309. 

23. CLAUDIO LEOMBRONI, [Organizzazione dei servizi culturali e politiche pubbliche], intervento alla 
tavola rotonda sul tema «Modelli organizzativi per i beni culturali», in Archivi biblioteche e 
innovazione, a cura di Anna Maria Mandillo e Giovanna Merola: atti del seminario tenutosi a Roma 
il 28 novembre 2006, «Annali dell’Associazione Ranuccio Bianchi Bandinelli», 19(2008), pp. 63-70. 

24. CLAUDIO LEOMBRONI, Sulla pubblicità della biblioteca pubblica, in Pensare le biblioteche: studi e 
interventi offerti a Paolo Traniello, a cura di Angela Nuovo, Alberto Petrucciani e Graziano Ruffini, 
Roma: Sinnos Editrice, 2008, pp. 253-285. 

25. CLAUDIO LEOMBRONI, La dimensione normativa delle biblioteche: lavori in corso, in I diritti della 
biblioteca: accesso alla conoscenza, proprietà intellettuale e nuovi servizi, a cura di Cristina 
Borgonovo e Alessandra Scarazzato, Milano: Bibliografica, 2009, pp. 110-124. 

26. CLAUDIO LEOMBRONI, Il servizio bibliotecario nazionale nella visione dell’AIB, «Bollettino AIB», 
49(2009), n. 1, pp. 15-31. 

27. CLAUDIO LEOMBRONI, Strategie e programmi del Servizio bibliotecario nazionale, in Rapporto 
sulle biblioteche italiane: 2007-2008, a cura di Vittorio Ponzani; direzione scientifica di Giovanni 
Solimine, Roma: AIB, 2009, pp. 33-40. 

pagina 16 di 28



Pagina 9 - Curriculum vitae di 
Claudio LEOMBRONI 

 Pagina firmata digitalmente 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

28. Italian libraries, «Quaderni di Libri e Riviste d’Italia», n. 62, co-autore di parte del testo [The 
Italian Library System, pp. 53-61]. 

29. CLAUDIO LEOMBRONI, Avere vent’anni… nell’AIB, «Biblioteche oggi», 37(2009), n. 7, pp. 48-52. 

30. CLAUDIO LEOMBRONI, Il nuovo Protocollo d’intesa e l’evoluzione della dimensione istituzionale 
del Servizio Bibliotecario Nazionale, «Accademie e Biblioteche d’Italia», 4 n.s.(2009), n.1-4, pp. 45-
53. 

31. CLAUDIO LEOMBRONI, I servizi bibliotecari, in L’Aquila: questione aperte: il ruolo della cultura 
nell’Italia dei terremoti, a cura di Paola Nicita, coordinamento scientifico di Marisa Dalai Emiliani e 
Vezio De Lucia: atti del convegno tenuto a Roma il 10 dicembre 2009, «Annali dell’Associazione 
Ranuccio Bianchi Bandinelli», 21(2010), pp. 110-116. 

32. CLAUDIO LEOMBRONI, Il Centro per il libro e la sua dimensione istituzionale, in Rapporto sulle 
biblioteche italiane 2009-2010, a cura di Vittorio Ponzani; direzione scientifica di Giovanni Solimine, 
Roma: AIB, 2010, pp. 77-93. 

33. CLAUDIO LEOMBRONI, SBN: il nuovo protocollo d’intesa tra tradizione e futuro, in Rapporto sulle 
biblioteche italiane 2009-2010, a cura di Vittorio Ponzani; direzione scientifica di Giovanni Solimine, 
Roma: AIB, 2010, pp. 93-99. 

34. CLAUDIO LEOMBRONI, Per l’AIB che verrà, «Bollettino AIB», 50(2010), n. 4, pp. 333-338. 

35. CLAUDIO LEOMBRONI, SBN ha unificato l’Italia delle biblioteche? in L’Italia delle biblioteche: 
scommettendo sul futuro nel 150. anno dell’Unità nazionale, a cura di Massimo Belotti, Milano: 
Bibliografica, 2012, pp. 72-99. 

36. CLAUDIO LEOMBRONI, Blurring the boundaries: per una introduzione alla convergenza fra archivi, 
biblioteche e musei, in Biblioteche musei archivi: quali sinergie?, a cura di Eloisa Gennaro, 
Ravenna: Provincia di Ravenna, 2012, pp. 11-22. 

37. CLAUDIO LEOMBRONI, Le biblioteche italiane e la crisi della finanza pubblica, in Rapporto sulle 
biblioteche italiane 2011-2012, a cura di Vittorio Ponzani; direzione scientifica di Giovanni Solimine, 
Roma: AIB, 2013, pp. 18-46. 

38. CLAUDIO LEOMBRONI, La trasformazione del ruolo delle Province e l’impatto sui servizi bibliotecari 
locali, in Le biblioteche di ente locale oltre la crisi: atti del convegno, Genova, 9 marzo 2012, a cura 
di Alberta Dellepiane ed Emanuele Canepa, Roma: AIB, 2013, pp. 29-62. 

39. CLAUDIO LEOMBRONI, Un esempio virtuoso: il sistema museale di Ravenna, in La rete dei musei 
ecclesiastici: da strumento economico a laboratorio interpretativo: IX Convegno AMEI, Assisi, 20-
22 novembre 2013, a cura di P. Martini, S. Nardicchi, B. Sisti, S. Tambini, Assisi: Musei Ecclesiastici 
Umbri, 2014, pp. 65-89. 

40. CLAUDIO LEOMBRONI, Neocentralismo e crisi delle autonomie: le prospettive del Servizio 
Bibliotecario Nazionale, in Il punto sul Servizio Bibliotecario Nazionale e le sue realizzazioni nel 
Friuli Venezia-Giulia, a cura di Fabrizio De Castro, Trieste: Edizioni Università di Trieste, 2014, pp. 
15-81. 

41. CLAUDIO LEOMBRONI, La Commissione Franceschini e le biblioteche: un futuro incompiuto, 
«Accademie e biblioteche d’Italia», 9(2014) n.s., n. 3-4, pp. 7-19. 

42. CLAUDIO LEOMBRONI, I Patti locali per la lettura: pretesti, contesti, ragioni, in In vitro; un progetto 
sperimentale di promozione della lettura, Roma: Istituto poligrafico e Zecca dello Stato, 2016, pp. 
49-61. 

43. CLAUDIO LEOMBRONI, Anna Maria Mandillo e la riorganizzazione dei servizi bibliografici e 
bibliotecari nazionali, in Biblioteche, servizi, democrazia, a cura di Giovanna Merola e Luca 
Bellingeri: atti del seminario di studi in ricordo di Anna Maria Mandillo, Roma 16 giugno 2015, «Annali 
dell’Associazione Ranuccio Bianchi Bandinelli», 26(2016), pp. 33-63. [e-book]. 

44. CLAUDIO LEOMBRONI, Tra krisis e kairòs: sul futuro di SBN, «Digitalia», 2017, 1, pp. 121-125. 

45. CLAUDIO LEOMBRONI, Le Province e le biblioteche, in Rapporto sulle biblioteche italiane: 2015-
2017, a cura di Vittorio Ponzani, direzione scientifica di Giovanni Solimine, Roma: AIB, 2019, pp. 
57-90. 

46. CLAUDIO LEOMBRONI, William Stanley Jevons e il dibattito sulla public library nella Gran Bretagna 
vittoriana, in L’orgoglio di essere bibliotecari: saggi in ricordo di Maria A. Abenante, a cura di Vittorio 
Ponzani, Roma: AIB, 2020, pp. 171-189. 

47. CLAUDIO LEOMBRONI, Biblioteche e pandemia in un’età secolare, «Bibliothecae.it», 9(2020), 1, p. 
1-10. 

pagina 17 di 28



Pagina 10 - Curriculum vitae di 
Claudio LEOMBRONI 

 Pagina firmata digitalmente 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

48. CLAUDIO LEOMBRONI, Tra krisis e kairòs: per un sistema nazionale del patrimonio, «Il Capitale 
culturale», Supplementi, 11 (2020), pp. 61-80. 

49. CLAUDIO LEOMBRONI, Le biblioteche a nord del futuro: l’eredità di Lalla Sotgiu, «Biblioteche oggi», 
40(2022), n. 4, pp. 33-36. 

50. CLAUDIO LEOMBRONI, Angela Vinay e la ricomposizione del quadro istituzionale delle biblioteche 
italiane, 2022, in corso di stampa. 

C3) PARTECIPAZIONE A CONVEGNI NAZIONALI COME RELATORE (ULTIMI DIECI ANNI) 

IX Convegno A.M.E.I: La rete dei musei ecclesiastici: da strumento economico a laboratorio 
interpretativo, Assisi 20-22 novembre 2013: intervento il 21 novembre sul tema: Un esempio 
virtuoso: il sistema museale della provincia di Ravenna 

Convegno I musei della Romagna: identità in crisi o crisi di identità?, Forlì 7 febbraio 2014: 
partecipazione alla tavola rotonda Così vicini, così lontani: visioni per la rete fra i musei 

Convegno Il punto sul Servizio Bibliotecario Nazionale e le sue realizzazioni nel Friuli-Venezia 
Giulia, Trieste 13 febbraio 2014: introduzione e coordinamento della tavola rotonda su Problemi e 
prospettive del rinnovamento di SBN: standard, tecnologie, istituzioni, servizi 

Convegno Il sistema che verrà: ripensare la cooperazione museale in Romagna, Ravenna 3 marzo 
2014: intervento sul tema Elementi per la fattibilità di un sistema museale romagnolo 

Convegno Cultura e turismo 2.0, Ravenna 11 giugno 2014: intervento sul tema Spazio digitale e 
nuove geometrie della territorialità 

Giornata informativa Traduzione italiana dello standard RDA, Roma 16 ottobre 2014: intervento sul 
tema RDA e SBN: traiettorie, tendenze, scenari 

Convegno Grand Tour Cultura 2014 Gestione e innovazione in musei, archivi e biblioteche delle 
Marche, Ancona 24 ottobre 2014: intervento sul tema Il sistema culturale romagnolo: la costruzione 
di un’idea 

Cultura Impresa Festival, Faenza 23-25 ottobre 2014: partecipazione alla tavola rotonda del 24 
ottobre dal titolo: La rete come modello economico della gestione museale bibliotecaria e 
archivistica: un nuovo paradigma per l'Italia 

Assemblea regionale della Sezione AIB Liguria, Genova 29 ottobre 2014: intervento sul tema I 
sistemi bibliotecari tra riforme istituzionali e legislazione della crisi 

II Giornata regionale per i musei, gli archivi e le biblioteche del Veneto dal titolo «La gestione 
associata dei servizi culturali e lo sviluppo integrato del territorio», Borgoricco (PD) 10 novembre 
2014: intervento sul tema Sistemi bibliotecari e museali tra riforme istituzionali e spending review 

Seminario di studi ICOM, Bologna 22-23 novembre 2014: intervento nella giornata del 22 novembre 
dal titolo Note sul riordino delle funzioni amministrative locali 

A chi compete la cultura?, Napoli 17 dicembre 2014: intervento dal titolo Mutamenti istituzionali: un 
nuovo scenario per i musei e gli istituti della cultura 

Convegno Facciamo conoscenza: diritto d’autore e accesso ai saperi, Napoli, Biblioteca Nazionale, 
19 maggio 2015: intervento dal tema Prolegomeni ad ogni politica per il digitale che voglia dirsi 
nazionale 

Seminario di studi dell’Associazione Bianchi-Bandinelli Biblioteche, servizi, democrazia: in ricordo 
di Anna Maria Mandillo, Roma 16 giugno 2015: intervento dal titolo Per la riorganizzazione dei 
servizi bibliografici e bibliotecari nazionali 

Assemblea dei Poli SBN, Roma 24 giugno 2015: conclusioni della giornata 

Convegno Archivi e territorio: progetti e interventi nelle Marche, Senigallia 7 novembre 2015; 
intervento dal titolo I servizi culturali (archivi, musei e biblioteche) dopo la Legge 7 aprile 2014, n. 
56 di riordino delle Province 

Convegno dell’Associazione “Bianchi Bandinelli” Beni culturali, quale futuro dopo le riforme?, Roma 
16 novembre 2015: intervento dal titolo Le biblioteche e le ‘riforme del pubblico’  
2. Congresso nazionale MAB: Le professioni dei beni culturali fra riconoscimento e formazione, 
Roma 19-20 novembre 2015. Coordinamento e conclusione della sessione Gestire le tecnologie e 
le reti fra istituti culturali 

pagina 18 di 28



Pagina 11 - Curriculum vitae di 
Claudio LEOMBRONI 

 Pagina firmata digitalmente 

 

Convegno Alma Mater Studiorum Bologna Francesco Balilla Pratella: oltre il futuro, l’antico, 
Ravenna 4 dicembre 2015: intervento sul tema Il Fondo Pratella alla Trisi di Lugo 

Convegno I bibliotecari al tempo di Google, Milano 17 marzo 2016: partecipazione alla tavola 
rotonda Il servizio pubblico di e-lending? Tra iniziativa della PA e organizzazioni private. In margine 
a Bibliotech di John Palfrey 

5. Incontro nazionale Città del Libro, Torino, presso il Salone del Libro, 13 maggio 2016: intervento 
sul tema: L’impatto sul territorio del progetto di promozione della lettura In vitro 

Seminario La Rete dei musei…lavori in corso, Forlì, Palazzo Romagnoli, 27 maggio 2016: 
partecipazione ai lavori 

Giornata di studi Storia delle biblioteche e storia della lettura, Pistoia 29 settembre 2016: intervento 
dal titolo Note sulle politiche pubbliche per la lettura nell’Italia repubblicana 

31. Convegno Nazionale AMLI: I musei nel sistema di rete territoriale. Opportunità ed esperienze, 
Cagliari, 20 ottobre 2016: intervento dal titolo Spazi e geometrie della cooperazione dopo le riforme: 
i sistemi culturali territoriali 

Convegno Il Cantiere delle idee per il Polo culturale Piazza Ottinetti, Ivrea 7- giugno 2017, intervento 
sul tema: Ecosistemi culturali locali e sistema nazionale del patrimonio 

 Convegno Archivi e biblioteche al tempo delle fake news. Le biblioteche digitali come servizio alla 
comunità, Roma 21 giugno 2017: Conclusioni 

3. Congresso Nazionale MAB, Comunicare il patrimonio culturale in ambiente digitale: fruizione e 
riuso, Roma, 23-24 novembre 2017: Relazione introduttiva 

Seminario Modelli di cooperazione per le biblioteche digitali, Milano (Stelline), 15 marzo 2018: 
Intervento sul tema La cooperazione in Emilia-Romagna 

Convegno Ricordando Luigi Crocetti. Le politiche per la conservazione del patrimonio librario e 
documentario, Ferrara, 21 marzo 2018: intervento conclusivo 

60. Congresso nazionale AIB, Che cos’è una biblioteca? Roma, 22-23 novembre 2018: intervento 
sul tema Tutela e valorizzazione nell’ambito della sessione “Infrastrutture nazionali della 
conoscenza” (22/11/2018) 
Convegno di studi Italia Europa: le nuove sfide per l’educazione al patrimonio culturale, Roma, 20-
21 giugno 2019, intervento come discussant nell’ambito della sessione “Verso una governance per 
l’educazione al patrimonio culturale” 
4. Congresso nazionale MAB – Musei Archivi Biblioteche, Ricominciamo da MAB, Roma 29 
novembre 2019, intervento sul tema Politiche e poetiche del patrimonio 

Seminario telematico Design per la valorizzazione del patrimonio culturale immateriale, Bologna 30 
settembre 2020, intervento sul tema I beni culturali tra canone e cultural heritage  

Convegno Per il centenario di Angela Vinay: impegno civile, costruzione e attualità dei servizi 
bibliotecari nazionali, Roma 24 novembre 2022, intervento sul tema Angela Vinay e la 
ricomposizione del quadro istituzionale delle biblioteche italiane 

D) DOCENZE, SEMINARI, LEZIONI 
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BOLOGNA 
[2012] Docenza di Management della biblioteca al Master di I livello in «Direzione e organizzazione 
dell'archivio e della biblioteca» 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BOLOGNA 
[2013] Docenza di Management della biblioteca al Master di I livello in «Direzione e organizzazione 
dell'archivio e della biblioteca» 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BOLOGNA 
[2016] Docenza di Gestione delle istituzioni culturali al Master di I livello in «Promozione turistica e 
gestione dei beni e degli eventi culturali» 

FONDAZIONE SCUOLA BENI E ATTIVITÀ CULTURALI 
[11/9/2019] Lezione sul tema: Le biblioteche italiane pubbliche e private: funzioni, gestione, profili 
professionali 

pagina 19 di 28



Pagina 12 - Curriculum vitae di 
Claudio LEOMBRONI 

 Pagina firmata digitalmente 

 

E) ESPERIENZE IN CONSIGLI DI AMMINISTRAZIONE 

STEPRA S.p.A. 
[11/04/1995-31/12/1998] Componente del Consiglio di amministrazione di STEPRA (Società a 
capitale pubblico della Provincia e dei Comuni del Ravennate) 
 

Ministero della Cultura – Istituto centrale per la grafica 
[26/01/2022-] Nominato, con Decreto del Direttore generale Educazione Ricerca e Istituti culturale 
n. 9 del 26/01/2022, componente del Consiglio di amministrazione dell’Istituto centrale per la grafica 
su designazione del Coordinamento della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le 
Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano 
 

ALLEGATI   
 

1) Attestato corso n. 1 della sezione Formazione 
 
 
Il sottoscritto Claudio Leombroni, consapevole che le dichiarazioni false comportano l’applicazione delle sanzioni penali previste 
dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, dichiara che le informazioni riportate nel presente curriculum vitae, corrispondono a verità. 

Autorizza al trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 D.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 – “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” e dell’art. 13 GDPR 679/16 – “Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali”. 
 
 

Data 01-12-2022     F.to con firma digitale CLAUDIO LEOMBRONI 

pagina 20 di 28



ATTESTATO
Piano Nazionale di Formazione

per l'aggiornamento professionale del Rup
destinato al personale delle stazioni appaltanti e centrali di committenza, ai sensi dell’art. 7 comma
7bis della legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n.76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»

Per aver frequentato
il Corso Base e-learning (Linea A – Percorso formativo 1) realizzato in modalità FAD asincrona, della

durata di n. 21 ore, con superamento del test di valutazione finale.

3042482108CL

il Direttore generale per la
regolazione dei contratti pubblici e la
vigilanza sulle grandi opere - MIMS
(Dr.ssa Loredana CAPPELLONI)

Conferito a
Claudio Leombroni

31 maggio 2022

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

pagina 21 di 28



CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO 

Con la presente privata scrittura, sottoscritta dalle parti con
firma digitale, fra:

- la Regione Emilia-Romagna, rappresentata dal Direttore Generale
Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni, Dott. FRANCESCO RA-
PHAEL FRIERI, a ciò autorizzato con Deliberazione della Giunta
regionale n. ________ del ________, esecutiva ai sensi di leg-
ge;

- e __________, nata/o a __________ il ___________, residente a
________________, via _________ n. ____;

si conviene e stipula quanto segue:

1) Assunzione

La Regione Emilia-Romagna assume alle proprie dipendenze a tempo
determinato,  ai  sensi  dell’art.  18  della  Legge  Regionale  n.
43/2001, il/la _______________, con la qualifica di dirigente, con
decorrenza dal __________.

2) Sede di lavoro – Oggetto della prestazione

Il  dirigente,  al  momento  dell'assunzione,  è  assegnato  alla
Direzione  Generale_____________  sede  di  lavoro
_____________________.

Il dirigente svolgerà i compiti risultanti dalla definizione delle
competenze  della  posizione  dell'incarico  conferito  con
provvedimento  del  Direttore  della  Direzione  Generale
_______________, con i poteri necessari per l'espletamento delle
funzioni  connesse  all'incarico  stesso,  ferme  restando  le  norme
vigenti in materia di responsabilità.

Il  dirigente  è  altresì  tenuto  al  rispetto  degli  obblighi  di
legalità  ed  integrità  enunciati  dal  Codice  di  comportamento
approvato  con  D.P.R.  n.  62/2013  e  dal  Codice  di  comportamento
adottato dalla Regione, pubblicato sul sito web dell’Ente e di cui
si impegna a prendere visione.

Fatte salve le norme di legge vigenti in materia di responsabilità
civile, amministrativa, penale e contabile, per quanto riguarda la
responsabilità disciplinare si applicano le disposizioni contenute
nella legge, nel contratto collettivo nazionale e nei Codici di
comportamento sopra citati. 

Il  dirigente  si  impegna  inoltre  a  prendere  visione  del  Piano
Triennale della Prevenzione della corruzione e della Trasparenza
2022-2024  della  Giunta  regionale,  approvato  con  deliberazione
della Giunta regionale n. 111/2022, reperibile al link: 

Allegato parte integrante - 2

pagina 22 di 28



http://trasparenza.regione.emilia-romagna.it/disposizioni-
generali/programma-triennale-trasparenza/programma-per-la-
trasparenza-e-lintegrita 
3) Contratto Collettivo di Lavoro applicabile
Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto si fa
riferimento  al  CCNL  Dirigenza  funzioni  locali  per  il  triennio
2016/2018,  alle  norme  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  suscettibili  di
diretta  applicazione  al  rapporto  di  lavoro  dei  dirigenti
regionali,  alle  norme  nazionali,  comprese  le  norme  del  diritto
comune  del  lavoro  applicabili,  e  regionali,  anche  interne,  che
disciplinano lo status giuridico ed economico dei lavoratori della
Regione  Emilia-Romagna.  Al  presente  rapporto  di  lavoro  si
applicheranno  le  norme  contenute  nei  contratti  collettivi  di
lavoro,  nazionali  e  decentrati,  stipulati  successivamente  alla
sottoscrizione del presente contratto individuale.

4) Periodo di prova
Dalla data di cui al precedente punto 1) decorre il periodo di
prova di sei mesi, ai sensi dell'art. 15, comma 5 della L.R. n.
43/2001 e dell'art. 15, comma 1 del CCNL del comparto Regioni ed
Autonomie Locali / Area dirigenza - parte normativa 1994-1997 del
10/4/1996. Superato positivamente il periodo di prova l'assunzione
diventa  definitiva  ed  il  servizio  prestato  si  computa
nell'anzianità del prestatore di lavoro.

5) Trattamento Economico

Il trattamento economico, secondo quanto previsto dal vigente CCNL
Dirigenza Funzioni Locali 2016/2018 è il seguente:

- stipendio tabellare dei Dirigenti del CCNL Dirigenza Funzioni
locali 2016/2018. 

Lo  stipendio  tabellare  segue  le  dinamiche  retributive  fissate
dalla  legge  e  dal  contratto  nazionale  di  lavoro  compresa
l’indennità di vacanza contrattuale. 

- indennità di posizione: pari ad euro € __________ annui lordi
(per 13 mensilità).

La retribuzione di posizione di cui al CCNL vigente è determinata
in ragione dell'incarico assegnato.

L'eventuale  riconoscimento  della  retribuzione  di  risultato  è
corrisposto a seguito della valutazione di cui al punto 6).

Il pagamento della retribuzione avverrà tramite bonifico bancario,
ordinariamente  nel  ventisettesimo  giorno  del  mese.  Nel  mese  di
dicembre la corresponsione avverrà nel diciottesimo giorno. Ove le
giornate così individuate non fossero giorni feriali, il pagamento
avverrà nel primo giorno feriale utile.

6) Valutazione del dirigente
Il dirigente è sottoposto a valutazione nei casi e secondo le
procedure previste dall'art. 47 della L.R. n. 43/01 e successive
modifiche ed integrazioni e relativi atti applicativi.

pagina 23 di 28



7) Orario di lavoro
Il dirigente presta la propria attività secondo l'articolazione
oraria del sistema organizzativo dell'Ente e la disponibilità che
è richiesta in relazione agli obiettivi e programmi da realizzare.

8) Ferie e Riposo settimanale

Il dirigente ha il diritto irrinunciabile di usufruire annualmente
di  un  periodo  di  ferie,  nell'ammontare  e  secondo  le  modalità
previste.

Allo  stesso  spettano  altresì  le  ulteriori  giornate  di  riposo
previste a diverso titolo dal CCNL (festività soppresse e festa
del patrono della città sede di assegnazione), nonché una giornata
di  riposo  settimanale  che  di  regola  dovrà  coincidere  con  la
domenica.

9) Estinzione del rapporto di lavoro

Il  rapporto  di  lavoro  si  estingue  nei  casi  e  con  le  modalità
previsti o richiamati dalla L.R. n. 43/2001 e successive modifiche
ed integrazioni, oltre che dai contratti collettivi di lavoro.

10) Trattamento di previdenza, assistenza e quiescenza

Il  dirigente  è  iscritto,  per  il  trattamento  di  previdenza,
assistenza  e  quiescenza,  agli  Istituti  previsti  dalle  vigenti
norme in materia.

I  contributi  dovuti  dal  datore  di  lavoro  sono  versati  presso
l’Isti-  tuto  Nazionale  di  Previdenza  Sociale  (I.N.P.S.)  e
l’Istituto  Nazionale  per  l’Assicurazione  Infortuni  sul  Lavoro
(I.N.A.I.L.).

11) Incompatibilità

Il presente rapporto di lavoro, secondo quanto dispone l’art. 19
comma primo della L.R. n. 43/2001, è incompatibile con l'esercizio
di  attività  commerciali,  industriali  o  professionali,  con
l’assunzione  di  cariche  in  società  con  fini  di  lucro,  -  ad
esclusione  di  quelle  a  partecipazione  pubblica  -  e  con  altri
impieghi  alle  dipendenze  di  soggetti  pubblici  o  privati,  fatto
salvo quanto previsto dall'art. 18 della L. n. 183/2010.

Su  richiesta  dell'interessato,  può  essere  autorizzata
l'accettazione di incarichi temporanei ed occasionali a favore di
soggetti  pubblici  o  privati,  oppure  l'assunzione  di  cariche  in
società non aventi fini di lucro, oppure in società con fini di
lucro  a  partecipazione  pubblica,  secondo  le  modalità  di  cui
all'art. 19 commi 3 e seguenti della precitata legge regionale e
di  cui  alla  delibera  della  Giunta  regionale  n.  878
dell’11/06/2018.

Il dirigente non deve trovarsi nelle situazioni di incompatibilità
e  inconferibilità  sancite  dal  DPR  n.  62/2013,  dal  D.lgs.  n.

pagina 24 di 28



39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e
presso  gli  enti  privati  in  controllo  pubblico,  a  norma
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge n. 190/2012” e dalle
relative disposizioni applicative nell'ordinamento regionale.

In caso di sopravvenuta condanna penale, anche non definitiva, per
i reati previsti al capo I del Titolo II del Libro secondo del
Codice  penale,  nel  corso  dell’incarico,  verranno  applicate  le
conseguenze  sancite  dal  D.Lgs.  n.  39/2013.  In  caso  di
incompatibilità  sopravvenuta  si  applicheranno  le  prescrizioni
previste dall’art. 19 del D.Lgs. n. 39/2013.

12) Il presente contratto di lavoro è esente da bollo (DPR 642/72
Tabella art. 25) e da registrazione (DPR 131/86 Tabella art. 10).

p. la Regione Emilia-Romagna
il Direttore della Direzione
Generale Risorse, Europa,
Innovazione e Istituzioni

Dott. FRANCESCO RAPHAEL FRIERI
Firmato digitalmente

_________

Firmato digitalmente

pagina 25 di 28



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Cristiano Annovi, Responsabile di SETTORE SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE,
ORGANIZZAZIONE E COMUNICAZIONE DI SERVIZIO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2023/81

IN FEDE

Cristiano Annovi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 26 di 28



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesco Raphael Frieri, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE RISORSE,
EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della
L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2023/81

IN FEDE

Francesco Raphael Frieri

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 27 di 28



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 81 del 23/01/2023

Seduta Num. 3

pagina 28 di 28


